הדבר נטע תחושת זילות במעמדו של הדיון הנוסף, עד כדי כך שבשנת 2014 נאלץ נשיא בית-המשפט העליון להדוף כוונה אמיתית להגיש עתירה לדיון נוסף על פסק-דין שניתן בהליך של דיון נוסף בהרכב של שבעה שופטים. בסוף חלק זה אציג נתונים

2 ס' 30 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984 (להלן: חוק בתי המשפט).

3 גבריאל הלוי **תורת הדיון האזרחי** כרך ד 368–369 (מהדורה מותאמת לתקנות סדר הדיון האזרחי, התשע"ט–2018, 2019).

4 ס' 18 לחוק-יסוד: השפיטה.

אמפיריים על הליכי הדיון הנוסף בעשורים האחרונים, המלמדים על עלייה תלולה במספר העתירות המוגשות לקיום דיון נוסף. מגמה זו מצביעה על מדרון חלקלק שגורם להשתת עומס רב על בית-המשפט העליון ומעורר תהיות לגבי תכליתו של הדיון הנוסף בעיני העותרים – לספק להם הליך ערעור נוסף.

המלך (Palestine Order in Council (Appeal to Privy Council)), שקבע כי ניתן להגיש למועצת המלך ערעור ממש על בית-המשפט העליון בארץ-ישראל, בשבתו כבית-משפט לערעורים, בשני מסלולים שונים:¹⁸ האחד, ערעור בזכות על פסק-דינו בעניין אזרחי; והאחר, ערעור ברשות על פסק-דינו, ובתנאי שהעניין

11 הצעת חוק בתי המשפט, התשט"ו–1955, ה"ח הממשלה 64.

12 ד"כ 1.2.1955, 711 (להלן: פרוטוקול ישיבה 543 של הכנסת השנייה).

13 שם.

14 ראו יאיר שגיא "הסמכות והרשות: על הקמת בית המשפט העליון במדינת ישראל" **משפטים** מד 7, 17, ליד ה"ש 31 (2013).

15 יורעאלי, לעיל ה"ש 8, בעמ' 18.

16 דבר המלך במועצה על פלשתינה (א"י), 1922, חא"י ג 2738 (להלן: דבר המלך).

ענין שפסק בית המשפט העליון בשלושה, ניתן לקיים בו דיון נוסף בבית המשפט העליון בחמישה או יותר, בעילות שנקבעו בחוק ובדרך שנקבעה לפי חוק.

יצוין כי מאז נחקק סעיף זה בחוק-יסוד: השפיטה לא נערך בו כל שינוי או תיקון. המקור הנורמטיבי השני לדיון הנוסף נקוב בסעיף 30 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984 (להלן: חוק בתי המשפט). אך בטרם אביא את נוסחו המעודכן של סעיף זה, אני מוצא חשיבות מכרעת ביציאה למסע קטן, שבו נפסע יחד, צעד אחר צעד, בשבילי תהליך חקיקתו, לשם הבנת הדברים שיובאו בהמשך. מסע היסטוריוגרפי זה, מקום המדינה ועד היום, חיוני במטרה להבין את הפער שבין תכליתו של מוסד הדיון הנוסף בראי המחוקק (הרואה בו ערעור) לבין תכליתו האחרת – המסתברת – של מוסד זה, כפי שבוטאה על-ידי שופטי בית-המשפט העליון (אשר אינם רואים בו ערעור) במסגרת נימוקיהם לסירובם להיעתר לבקשות רבות לקיום דיון נוסף. עם קום המדינה והחלפת השלטון המנדטורי היה צורך לפעול באופן חקיקתי למיסוד מסגרת נורמטיבית באמצעות שלוש ערכאות שיפוטיות, וזאת על-אף פקודת בתי המשפט (הוראות מעבר), התש"ח-1948 (להלן: פקודת בתי המשפט), על תיקוניה השונים. הסדרת מוסד הדיון הנוסף במשפט המדינה התחילה למעשה בפברואר 1950 (כשנתיים מיום הכרזת עצמאות המדינה) באמצעות מכתב ששיגר שר המשפטים הראשון של מדינת-ישראל, פ' רוזן, לנשיא הראשון של בית-המשפט העליון מ' זמורה בעניין ההצעה לחוק

19 הלוי תורת הדיון האזרחי, לעיל ה"ש 3, בעמ' 370.

וזו לשונו המוצעת הראשונה של הדין בדבר דיון נוסף:

- 21 שגיא, לעיל ה"ש 14, בעמ' 35, ליד ה"ש 129.
- 22 שם, בעמ' 37.
- 23 שם, בעמ' 39–40, ובפרט בה"ש 155.
- 24 שם, בעמ' 57, ליד ה"ש 233.
- 25 שמעון גראטש "גורלו של סעיף" הפרקליט כא 497, 498 (1965).
- 26 דברי ההסבר להצעת חוק בתי המשפט, התשט"ו–1955, לעיל ה"ש 11, בעמ' 73.
- 27 שם, בעמ' 74.
- 28 שם, בעמ' 75.

ענין שפסק בו בית המשפט העליון בשלושה – אם בערכאה ראשונה ואם בערעור – ניתן לדיון נוסף בפני שבעה, ובהם ככל האפשר השופטים שדנו בענין לראשונה, אם אישר בית המשפט, בפסק הדין או מיד לאחר קריאתו, שחשיבות הענין או חשיבות ההלכה שנפסקה בו מצדיקה עיון נוסף.²⁹

הדיון הנוסף, במהותו, מהווה למעשה שלב נוסף בשרשרת ההליך המשפטי⁴⁰ – חוליה אחרונה וסופית בהחלט באותה שרשרת, מעין השלמה לדיון שבו נפסקה הלכה על-ידי הרכב של שופטי בית-המשפט העליון. החוק הסמיך לקבוע בתקנות את סדרי הדיון והפרוצדורה לעניין דיון נוסף.⁴¹ אלה הן תקנות סדר הדיון בדיון נוסף, התשמ"ד–1984. תקנות אלו מלמדות אותנו כי פרק-הזמן להגשת עתירה לדיון נוסף הוא עד חמישה-עשר

שמחליט על דיון נוסף, רשאי להגבילו על ידי שיקבע מראש את הבעיה שתעמוד לדיון נוסף, ואז הדיון לא יהיה אלא לגבי אותה בעיה. הצעה זו מוצעת על דעת נשיא בית המשפט העליון.

39 ס' 3 לחוק בתי המשפט (תיקון מס' 15), התשמ"ב–1982, ס"ח 192.

40 יעקב קדמי על סדר הדיון בפלילים – חלק שני: הליכים לאחר כתב אישום ב 2033 (מהדורה מעודכנת 2009).

41 ס' 108(א)(1) לחוק בתי המשפט.

ימים מיום הפרסום של נימוקי פסק-הדין,⁴² שהרי ברי כי עתירה לדיון נוסף מוגשת על יסוד הנימוקים והטעמים המשפטיים שבבסיס פסק-הדין שניתן.⁴³ באופן דומה, גם

דומה כי שיקול-הדעת הרחב המסור לבית-המשפט העליון בנוגע להחלטה אם לקיים דיון נוסף קשור למדיניות שיפוטית הבאה לקמוץ את ידו של בית-המשפט מלהורות על קיום דיון נוסף ולשמור הליך זה למקרים נדירים.⁷⁴ לתנאי השלישי האמור – ההצדקה העניינית לפי שיקול-הדעת של בית-המשפט – עוצבו מבחני-משנה בפסיקה. למעשה, כבר כעבור כשנה וחצי בלבד מחיקוקו של סעיף 8 לחוק בתי המשפט, התשי"ז–1957,⁷⁵ יצק בית-המשפט העליון תוכן מוחשי לתנאי זה. הנשיא י' אולשן הבהיר כי קיומה של דעת מיעוט בפסק-הדין של בית-המשפט העליון אינו יכול להספיק לעותר לדיון נוסף, אולם קבע כי לא כך הם פני הדברים כאשר הסתירה בין הערכאות השונות נוגעת בפרשנות הדין, שאז ניתן לראות בכך נימוק מספיק לקיומו של דיון נוסף.⁷⁶

ודוק, אין ספק שסילוקה של עתירה לדיון נוסף עקב אי-קיומו של אחד התנאים המצטברים בדיון – למשל,

74 דנ"א 4335/03 **בנבנישתי נ' כונס הנכסים הרשמי** (נבו 20.5.2003).
75 יוזכר כי ס' 30(ב) לחוק בתי המשפט מהווה את המקבילה לס' 8(ב) לחוק הישן – חוק בתי המשפט, התשי"ז–1957.
76 ד"נ 17/58 **פלאלום בע"מ (בפירוק) נ' רטנר**, פ"ד יג 337 (1959).
77 ד"נ 16/87 **כרמלי נ' מדינת ישראל** (נבו 12.2.1988).
78 דנג"ץ 7635/96 **לשכת עורכי הדין בישראל נ' גאנס**, פס" 5 (נבו 13.4.1997).
79 דנ"פ 2245/05 **בורשטיין נ' מדינת ישראל**, פס" 3 (נבו 8.3.2005).

שהעתירה אינה נסבה על הלכה – הוא ראוי ביותר.

92 דנ"א 6707/95 **לביא נ' בנק הפועלים בע"מ**, פ"ד מט(5) 155, פס' 2 (1996).

93 בש"א 1481/96 **נחמני נ' נחמני**, פ"ד מט(5) 598 (1996).

94 ע"א 5587/93 **נחמני נ' נחמני**, פ"ד מט(1) 485 (1995).

95 ה"פ (מחוזי חי') 599/92 **נחמני נ' נחמני**, פ"מ התשנ"ד(1) 142 (1993).

96 בש"א **נחמני**, לעיל ה"ש 93, בעמ' 602 (שם הביא הנשיא א' ברק מנימוקיו של הנשיא מ' שמגר, אשר נעתר לבקשה לקיום דיון נוסף).

גדול משלושה שופטים.⁹⁷ את דעת הרוב הוביל וכתב הנשיא א' ברק (שהחליף את הנשיא מ' שמגר, אשר פרש סמוך לאחר מתן החלטתו כאמור להיעתר בחיוב לבקשה לקיים דיון נוסף),

כביקורת על פרשנותו הלא-זהירה ומעוררת המחלוקת של הנשיא א' ברק בנוגע למסגרת הנורמטיבית של דיון נוסף, אביא דווקא דברים שאמר הוא עצמו רק שנים ספורות לפני פרשת נחמני, המעוררים לדידי תמיהה.

103 שם, בפס' 6 להחלטה של השופט בך.

104 שם, בפס' 10 להחלטה של השופט בך.

105 שם, בפס' 1 להחלטה של השופט אור.

106 זוסמן, לעיל ה"ש 64, בעמ' 871 ("סעיף 30 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984, מסמיך את בית המשפט העליון לקיים 'דיון נוסף' בענין בו פסק בשלושה; היה מספר השופטים גדול משלושה, אין דיון נוסף, והוא הדין כאשר בית המשפט העליון דן באחד").

107 דנ"א 2401/95 נחמני נ' נחמני, פ"ד נ(4) 661 (1996). עמדת הרוב הייתה שאין שומעים לבעל להפסיק הריון האישה, אפילו בא ההיריון בהטעיה, והדבר מקבל משנה תוקף ככל שההיריון נמצא בשלב מתקדם, שהרי אז הסתמכות האישה גדלה.

משהתבררו זכויות וחובות הצדדים בהליכים המשפטיים השונים, ונתקבלה החלטה סופית, הרי שאין לשוב ולהידרש לעניין מחדש. הדבר מערער את היציבות המשפטית. הדבר פוגע בזכויות המתדיינים עצמם. הדבר פוגע ביעילות המערכת המשפטית").

130 בג"ץ 9060/08 **עבדאללה נ' שר הביטחון**, פ"ד סה(2) 667, פס" 7 (2012).

131 תק' 41(ב) לתקנות סדר הדין האזרחי, התשע"ט–2018.

132 ס' 5 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב–1982.

133 דנ"פ 532/93 **מנינג נ' היועץ המשפטי לממשלה**, פ"ד מז(4) 25 (1993).

כסוף-פסוק וכמוחלט. פסק-דין של בית-המשפט הגבוה לצדק – אין אחריו ולא כלום, ולא תישמע טענה שיש לבטלו מפני שהוא טעה בפירוש החוק או בקביעות עובדתיות או אף נקט פרוצדורה לא-תקינה.¹³⁴

148 שם, בפס' 11 לפסק-הדין של השופט חשין.

149 שם, בפס' 11 לפסק-הדין של המשנה לנשיא (בדימ') אור.

150 ע"א 376/46 רוזנבאום נ' רוזנבאום, פ"ד ב 235, פס' 32 לפסק-הדין של הנשיא זמורה (1949).

(ב) דנ"א מדינת ישראל נ' שדמון

פרשת שדמון נגעה בקביעת פרשנות ראויה למושגים שונים בחוק פסיקת ריבית והצמדה, התשכ"א-1961, בהקשר של תוכניות חיסכון ממשלתיות שפתחו המשיבים בעתירה. לא זה המקום להרחיב בנסיבות ובסוגיה שנדונה בפרשה, אולם אומר רק שלפרשנותו של בית-המשפט העליון בסוגיה זו היו נפקויות חשובות לפרט בתחומים שונים, כגון זכאות להלוואות, קביעת שיעור תשלומי מס ועוד.

170 אהרן ברק "בית-המשפט העליון ואמון הציבור" **מבחר כתבים** א 965, 970 (חיים ה' כהן ויצחק זמיר עורכים 2000) ("...זקוקים אנו לאמון העם. לאמון העם באובייקטיביות שלנו. אכן, אין לו לשופט לא חרב ולא ארנק. כל שיש לו הוא אמון הציבור בו").

171 להלן דוגמאות אחדות לחובת ההנמקה בדין: ס' 54 לפקודת הראיות [נוסח חדש], התשל"א-1971 (בהכרעת בית-המשפט על-פי עדות יחידה במשפט אזרחי); שם בס' 54א(ב) (בהכרעת בית-המשפט על-פי עדות יחידה של קורבן עברת מין במשפט פלילי); שם, בס' 10א(ג) (בקבלת אמרת עד מחוץ לבית-המשפט); ס' 2ג(ב) לחוק לתיקון סדרי הדין (חקירת עדים), התשי"ח-1957 (בהרשעה על-פי עדות יחידה של עד המעיד לא בנוכחות נאשם); ס' 40 יד לחוק העונשין, התשל"ז-1977 (לגבי מרכיבים שונים בגזר-הדין); ס' 10א(א) לחוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים ובכניסה למקומות בידור ולמקומות ציבוריים, התשס"א-2000 (בהחלטת בית-המשפט לקיים דיון בדלתיים סגורות בהליך הנוגע בהפליה מחמת נטייה מינית); ס' 25א(א) לחוק הירושה, התשכ"ה-1965 (בהחלטת

את הכרעותיו היא לקדם את נראות פני הצדק, כדי שההכרעות לא ייראו שרירותיות בעיני הציבור. ודוק, מקובל כי חובת ההנמקה מהווה יסוד מיסודותיו של ההליך השיפוטי, וכי היא מיועדת, בין היתר, לצמצם שרירותיות בשיקול-הדעת המשפטי, לקדם דיון ציבורי מושכל ולאפשר הקמת קורפוס משפטי רחב, אשר חיוני להתפתחות המשפט.

ריסון שיפוטי ניכר.¹⁷⁷ הירידה באמון הציבור בבית-המשפט העליון ובשופטיו נבעה מכך שהוא נתפס אז כחורג מתפקידו החוקתי, בין היתר משום שהוא קבע כי נתונה לו סמכות לבטל חוקים מכוח חוקי-היסוד, אף שסמכות זו לא עוגנה במפורש בחוקי-היסוד.¹⁷⁸

בית-המשפט לקיים צוואה על-אף פגם או חסר בצורתה; ס' 75(ג) לחוק המקרקעין, התשכ"ט–1969 (בהחלטת מפקח במסגרת דיון בסכסוך בין בעלי דירות בבית משותף); ס' 21א(1) לחוק הבוררות, התשכ"ח–1968 (בפסק בוררות שנקבע לגביו כי הוא ניתן לערעור לפני בורר).

172 יששכר רוזן-צבי **ההליך האזרחי 85–86** (2015).

173 ראו דנ"פ 5567/00 **דרעי נ' מדינת ישראל**, פ"ד נד(3) 601, פס' 33 (2000).

174 יואב דותן "האם ישראל צריכה בית-משפט לחוקה?" **משפט וממשל** 117, 137–141 (1999).

אנה ברסקי ואריק בנדר "אושר פיצוי כספי למשפחות ילדי תימן, המדינה הביעה צער על הפרשה" **מעריב** online (22.2.2021) <https://m.maariv.co.il/news/israel/Article-823562>.

193 ע"פ 1632/95 **משולם נ' מדינת ישראל**, פ"ד מט(5) 534 (1996).

194 חוק העונשין (תיקון מס' 39) (חלק מקדמי וחלק כללי), התשנ"ד-1994, ס"ח 348.

195 דנ"פ 1294/96 **משולם נ' מדינת ישראל**, פ"ד נב(5) 1 (1998).

משפט וממשל כה תשפ"ג קשיים ובעיות שהמוסד "דיון נוסף" בבית-המשפט העליון מעורר

בסופו של דבר התקבלה עתירת המדינה בדיון הנוסף, ברוב של שישה שופטים מול אחד, וכך הפך בית-המשפט העליון את פסק-דינו וקבע כי הם מורשעים בעברות שיוחסו להם לאחר מעצרים (משום שהם נמצאו מתאימים להגדרת "מבצעים בצוותא" בתיקון החדש לחוק).

296 בש"פ גנימאת, לעיל ה"ש 294, בעמ' 440 ("לנוכח חשיבות הסוגיות שהתעוררו בפסק-דין זה וחילוקי הדעות שנתגלעו בינינו, החלטנו – על-יסוד סמכותנו לפי סעיף 30(א) לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], תשמ"ד-1984 – על קיום דיון נוסף").

297 פרידמן, לעיל ה"ש 295, בעמ' 19.

298 דנ"פ גנימאת, לעיל ה"ש 292, פסק-הדין של הנשיא ברק.

299 שם, בעמ' 655.

300 פרידמן, לעיל ה"ש 295, בעמ' 26.

באמצעות הקביעה כי אין להקריב על מזבח אינטרס הכלל בביעור מכת-מדינה.³⁰¹ אולם נדמה לי ששכרו של מוסד הדיון הנוסף כאן יצא בהפסדו במובנים רבים.

305 שגיא, לעיל ה"ש 14, בעמ' 37. ראו את תיאור הדברים לעיל ליד ה"ש 21–22.

306 פרוטוקול ישיבה 543 של הכנסת השנייה, לעיל ה"ש 12, בעמ' 711.

307 דברי ההסבר להצעת חוק בתי המשפט, התשט"ו–1955, לעיל ה"ש 11, בעמ' 75.

308 דיון הכנסת בהצעה השנייה לחיקוק הדיון הנוסף, לעיל ה"ש 32, בעמ' 2101.

309 שגיא, לעיל ה"ש 14, בעמ' 57, ה"ש 233.

310 גראטש, לעיל ה"ש 25, בעמ' 498.

הכרעה בבית משפט זה, היא המבחן היחיד, ואין אני עוסק בשאלה אם צדק בית המשפט המחוזי אם לאו. ואם תאמר כי בית המשפט המחוזי שגה, אף אני אשיב לך שכבר היו דברים מעולם, ואף בית משפט זה טעה, לאמור ריבוי הערכאות איננו מבטיח בעצמו עשיית הצדק".
315 דברי הסבר להצעת חוק בתי המשפט, התשט"ו-1955, לעיל ה"ש 11, בעמ' 74. ראו לעיל ליד ה"ש 27.

316 אליעזר פני-גיל וברוך כצמן "הראיון עם שרת המשפטים ציפי לבני: לא צריך להגביל את מספר עורכי הדין אלא לייצר עורכי דין טובים" **עורך הדין** 23, 34 (2014), נגיש בכתובת <https://dmag.co.il/pub/israelbar/lawyer23/files/assets/basic-html/page34.html>